



CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE CAICEDONIA
891.901.497-6
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO NIIF
A 31 DE DICIEMBRE DE 2019-2018
Presentado en pesos Colombianos

	2018	Notas	2019		VARIACION \$	%
ACTIVOS						
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFFECTIVO						
CAJA	686,757	0.05%	1,720,246	0.12%	1,033,489	150.49%
BANCOS CORRIENTE Y AHORROS	5,965,298	0.41%	67,304,411	4.53%	61,339,113	1028.27%
TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFFECTIVO	6,652,055	0.46%	69,024,657	4.64%	62,372,602	937.64%
CIENTES NACIONALES	15,517,706	1.07%	17,815,079	1.20%	2,297,373	14.80%
CUENTAS POR COBRAR OTROS	175,000	0.01%	195,000	0.01%	20,000	11.43%
TOTAL INSTRUMENTOS FINANCIEROS CXC Y OTRAS CXC	15,692,706	1.08%	18,010,079	1.21%	2,317,373	14.77%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	22,344,761	1.54%	87,034,736	5.86%	64,689,975	289.51%
TERRENOS	313,390,000	21.62%	313,390,000	21.09%	-	0.00%
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACION	240,075,840	16.56%	234,856,800	15.80%	- 5,219,040	-2.17%
MAQUINARIA Y EQUIPO	41,944,602	2.89%	34,491,762	2.32%	- 7,452,840	-17.77%
MUEBLES Y ENSERES EQUIPO OFICINA	14,437,926	1.00%	11,830,734	0.80%	- 2,607,192	-18.06%
EQUIPOS DE PROCESAMIENTO DE DATOS	2,421,584	0.17%	1,288,244	0.09%	- 1,133,340	-46.80%
AUTOS, CAMPEROS, CAMIONETAS	570,697,089		558,675,201	37.59%	- 12,021,888	-2.11%
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL EN ACTIVOS FIJOS	1,182,967,041	81.59%	1,154,532,741	77.69%	- 28,434,300	-2.40%
POROPEDAD DE INVERSION	244,498,500	16.86%	244,498,500	16.45%	-	0.00%
TOTAL INTANGIBLES	244,498,500	16.86%	244,498,500	16.45%	-	0.00%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	1,427,465,541	98.46%	1,399,031,241	94.14%	- 28,434,300	-1.99%
TOTAL ACTIVOS	1,449,810,302	100.00%	1,486,065,977	100.00%	36,255,675	2.50%
PASIVOS						
OTRAS OBLIGACIONES	10,000,000	0.69%	-	0.00%	- 10,000,000	-100.00%
TOTAL INSTRUMENTOS FINANC. OBLIGACIONES FINANC.	10,000,000	0.69%	-	0.00%	- 10,000,000	-100.00%
PROVEEDORES	7,282,925	0.50%	4,299,623	0.29%	- 2,983,302	-40.96%
TOTAL INSTRUMENTOS FINANC. PROVEEDORES	7,282,925	0.50%	4,299,623	0.29%	- 2,983,302	-40.96%
RETENCION EN LA FUENTE	90,000	0.01%	607,000	0.04%	517,000	574.44%
IMPUESTO A LAS VENTAS	1,154,000	0.08%	2,876,000	0.19%	1,722,000	149.22%
TOTAL IMPUESTO A LAS GANANCIAS	1,244,000	0.09%	3,483,000	0.23%	2,239,000	179.98%
PRESTACIONES SOCIALES	19,258,437	1.33%	16,889,279	1.14%	- 2,369,158	-12.30%
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA	5,545,200	0.38%	4,854,800	0.33%	- 690,400	-12.45%
TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS	24,803,637	1.71%	21,744,079	1.46%	- 3,059,558	-12.34%
ANTICIPOS RECIBIDOS DE CLIENTES	1,538,292	0.11%	16,000	0.00%	- 1,522,292	-98.96%
TOTAL OTROS PASIVOS	1,538,292	0.11%	16,000	0.00%	- 1,522,292	-98.96%
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	44,868,854	3.09%	29,542,702	1.99%	- 15,326,152	-34.16%
TOTAL PASIVOS	44,868,854	3.09%	29,542,702	1.99%	- 15,326,152	-34.16%



CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE CAICEDONIA
891.901.497-6
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO NIIF
A 31 DE DICIEMBRE DE 2019-2018
Presentado en pesos Colombianos

	2018	Notas	2019		VARIACION \$	%
PATRIMONIO						
CAPITAL SOCIAL	165,321,376	11.40%	165,321,376	11.12%	-	0.00%
PERDIDA DEL EJERCICIO	- 14,774,187	-1.02%	-	0.00%	14,774,187	-100.00%
UTILIDAD DEL EJERCICIO	-	0.00%	51,581,826	3.47%	51,581,826	100.00%
UTILIDADES ACUMULADAS	719,856,259	49.65%	705,082,072	47.45%	14,774,187	-2.05%
ADOPCION POR PRIMERA VEZ NIIF	534,538,000	36.87%	534,538,000	35.97%	-	0.00%
TOTAL PATRIMONIO	1,404,941,448	96.91%	1,456,523,274	98.01%	51,581,826	3.67%
TOTAL PASIVOS + PATRIMONIO	1,449,810,302	100.00%	1,486,065,976	100.00%	36,255,674	2.50%

BERTHA ELENA RODRIGUEZ NIETO

Representante legal
C.C. 29.328.208

LUZ NELLY CEBALLOS HURTADO

Revisor Fiscal
CC 66,961,195
TP 71573-T

ANA CECILIA FERNANDEZ RUIZ

Contador
C.C 30.325.489
T.P. 69795-T



CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE CAICEDONIA
891.901.497-6
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
Del 1o. De Enero al 31 de Diciembre 2019-2018
Presentado en pesos colombianos

	ACUMULADO DIC 2018		ACUMULADO DIC 2019		VARIACION \$ %	
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS						
VENTAS NETAS	433,240,838	100.00%	486,965,609	100.00%	53,724,771	12.4%
TOTAL VENTAS NETAS	433,240,838	100.00%	486,965,609	100.00%	53,724,771	12.4%
COSTOS DE VENTAS						
COSTOS DE VENTAS	8,116,994	1.87%	11,472,480	2.36%	3,355,486	41.3%
TOTAL COSTO DE VENTAS	8,116,994	1.87%	11,472,480	2.36%	3,355,486	41.3%
GANANCIA BRUTA						
GANANCIA BRUTA	425,123,844	98.13%	475,493,129	97.64%	50,369,285	11.8%
TOTAL GANANCIA BRUTA	425,123,844	98.13%	475,493,129	97.64%	50,369,285	11.8%
OTROS INGRESOS						
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	11	0.00%	8,125,537	1.67%	8,125,526	73868418.2%
TOTAL OTROS INGRESOS ORDINARIOS	11	0.00%	8,125,537	1.67%	8,125,526	73868418.2%
GASTOS DE ADMINISTRACION						
HONORARIOS	15,244,124	3.52%	15,025,000	3.09% -	219,124	-1.4%
TOTAL GASTOS ADMON	15,244,124	3.52%	15,025,000	3.09% -	219,124	-1.4%
GASTOS DE VENTAS						
GASTOS DEL PERSONAL	275,838,464	63.67%	236,566,096	48.58% -	39,272,368	-14.2%
HONORARIOS	597,000	0.14%	5,994,058	1.23%	5,397,058	904.0%
IMPUESTOS	2,770,194	0.64%	2,267,591	0.47% -	502,603	-18.1%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	1,945,621	0.45%	1,549,058	0.32% -	396,563	-20.4%
SEGUROS	29,994,834	6.92%	28,696,026	5.89% -	1,298,808	-4.3%
SERVICIOS	18,455,013	4.26%	33,371,585	6.85%	14,916,572	80.8%
GASTOS LEGALES	988,587	0.23%	1,255,797	0.26%	267,210	27.0%
ADECUACION E INSTALACION	2,745,364	0.63%	2,196,914	0.45% -	548,450	-20.0%
GASTOS DE VIAJE	735,522	0.17%	60,000	0.01% -	675,522	-91.8%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	7,995,317	1.85%	23,553,096	4.84%	15,557,779	194.6%
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	27,552,793	6.36%	28,434,300	5.84%	881,507	3.2%
DIVERSOS	46,454,624	10.72%	42,473,125	8.72% -	3,981,499	-8.6%
TOTAL GASTOS VENTAS	416,073,333	96.04%	406,417,646	83.46% -	9,655,687	-2.3%
OTROS GASTOS OPERACIONALES						
FINANCIEROS	7,047,967	1.63%	8,552,950	1.76%	1,504,983	21.4%
EXTRAORDINARIOS	814,596	0.19%	1,576,502	0.32%	761,906	93.5%
OTROS GASTOS	718,023	0.17%	464,742	0.10% -	253,281	-35.3%
TOTAL OTROS GASTOS OPERACIONALES	8,580,585	1.98%	10,594,194	2.18%	2,013,608	23.5%
TOTAL GASTOS	439,898,042	101.54%	432,036,840	88.72% -	7,861,202	-1.8%
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	- 14,774,187	-3.41%	51,581,826	10.59%	66,356,013	-449.1%



CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE CAICEDONIA

891.901.497-6

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO

Del 1o. De Enero al 31 de Diciembre 2019-2018

Presentado en pesos colombianos

	ACUMULADO DIC 2018		ACUMULADO DIC 2019		VARIACION \$	%
GANANCIA / PERDIDA DE OPERACIÓN	- 14,774,187	-3.41%	51,581,826	10.59%	66,356,013	-449.1%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	- 14,774,187	-3.41%	51,581,826	10.59%	66,356,013	-449.1%

BERTHA ELENA RODRIGUEZ NIETO

Representante legal

C.C 29.328.208

LUZ NELLY CEBALLOS HURTADO

Revisor Fiscal

CC 66,961,195

TP 71573-T

ANA CECILIA FERNANDEZ RUIZ

Contador

C.C 30.326.489

T.P. 69795-T



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - METODO DIRECTO

Por el periodo terminado el 31 de Diciembre de 2018-2019
Presentado en pesos Colombianos

	<u>2,018</u>	<u>2,019</u>
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
UTILIDAD O PERDIDA DEL PERIODO	-14,774,187	51,581,826
PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO		
(+) DEPRECIACIONES	27,552,793	28,434,300
SUBTOTAL	12,778,606	80,016,126
EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN	12,778,606	80,016,126
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES		
(-) AUMENTO DEUDORES	0	-20,000
(-) AUMENTO OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	-2,297,373
(+) DISMINUCION DEUDORES CLIENTES	2,667,588	0
(+) DISMINUCION DEUDORES DONACION	200,000,000	0
(-) DISMINUCION DE IMPUESTOS GANANCIAS	-3,412,377	0
(+)AUMENTO DE IMPUESTOS GANANCIAS	0	2,239,000
(-) DISMINUCION DE PROVEEDORES	-207,473,807	-2,983,302
(-) DISMINUCION DE OTRAS OBLIGACIONES	-15,000,000	-10,000,000
(-) DISMINUCION BENEFICIOS EMPLEADOS	0	-3,059,558
(+) AUMENTO BENEFICIOS EMPLEADOS	173,337	0
(-) DISMINUCION DE OTROS PASIVOS	0	-1,522,292
(+) AUMENTO DE OTROS PASIVOS	822,292	0
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-22,222,967	-17,643,525
ACTIVIDADES DE INVERSION		
(+) VENTA PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-15,250,000	0
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION	-15,250,000	0
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES FINANCIERAS	0	0
TOTAL - AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO	-24,694,361	62,372,601
EFECTIVO AÑO ANTERIOR	31,346,416	6,652,055
EFECTIVO PRESENTE AÑO	6,652,055	69,024,656
	0	0

BERTHA ELENA RODRIGUEZ NIETO

Representante legal
C.C 29.328.208

ANA CECILIA FERNANDEZ RUIZ

Contador
C.C 30.326.489
TP 69795-T

LUZ NELLY CEBALLOS HURTADO

Revisor Fiscal
C.C 66.961.195
TP 71573-T



CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE CAICEDONIA

891.901.497-6

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por los periodos enero 1o. A diciembre 31 de 2018 Y enero 1o. A 31 de diciembre de 2019

Presentado en pesos colombianos

		Periodo enero 1 al 31 de diciembre de 2018				
		CAPITAL SOCIAL	RESULTADOS DEL EJERCICIO	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	ADOPCION NIIF	TOTAL
EVENTO	NOTAS					
Saldos al inicio del periodo		165,321,376	483,581,472	236,274,787	534,538,000	1,419,715,635
Reclasificación en enero de 2017 del resultado del ejercicio 2018 hacia la cuenta "resultados de Ejercicios anteriores"			-483,581,472	483,581,472		- -
Utilidad neta obtenida en el ejercicio 2018			-14,774,187			-14,774,187
Saldo al final del periodo		165,321,376	-14,774,187	719,856,259	534,538,000	1,404,941,448
		Periodo enero 1 al 31 de diciembre de 2019				
Reclasificación en enero de 2018 del resultado del ejercicio 2019 hacia la			14,774,187	-14,774,187		
Revaluación de activos año 2019						0
Utilidad neta obtenida en el ejercicio 2019			51,581,826			51,581,826
Saldo al final del periodo		165,321,376	51,581,826	705,082,072	534,538,000	1,456,523,274

BERTHA ELENA RODRIGUEZ NIETO

Representante legal
C.C 29.328.208

ANA CECILIA FERNANDEZ R

Contador
C.C 30.326.489
T.P.69795-T

LUZ NELLY CEBALLOS HURTADO

Revisor Fiscal
CC 66,961,195
TP 71573-T